Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад комбинированного вида № 37 «Солнышко»

ПРИКАЗ

от 26» февраля 2024 г.          № 61

Об утверждении примерного 15-дневного рациона (меню)

горячего питания (завтрак, второй завтрак, обед, полдник, ужин)

в МБДОУ д/с № 37 «Солнышко» в соответствии с усредненными

физиологическими нормами потребления продуктов в весенний период

2023-2024 учебного года возрастной категории детей от 1 года до 3 лет и от 3 лет до 7 лет

В целях организации сбалансированного, качественного и полноценного питания

детей, эффективной работы пищеблока в МБДОУ, строгого соблюдая технологии

приготовления блюд и санитарных требований и норм, , руководствуясь Федеральным

законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с

изменениями), Федеральным законом от 02.01.2000г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности

пищевых продуктов» (с изменениями), СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»,

утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

27.10.2020г. № 32, СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,

утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

28.09.2020г. № 28, СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»,

утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

28.01.2021г. № 2, Уставом МБДОУ, -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить примерный 15-дневный рацион (меню) горячего питания (завтрак, второй

завтрак, обед, полдник, ужин) для детей МБДОУ д/с № 37 «Солнышко» в соответствии с

усреднёнными физиологическими нормами потребления продуктов на весенний период

2023-2024 учебного года возрастной категории детей от 1 года до 3 лет (Приложение № 1).

2. Утвердить примерный 15-дневный рацион (меню) горячего питания (завтрак, второй

завтрак, обед, полдник, ужин) для детей МБДОУ д/с № 37 «Солнышко» в соответствии с

усреднёнными физиологическими нормами потребления продуктов на весенний период

2023-2024 учебного года возрастной категории детей от 3 до 7 лет (Приложение № 2).

3. Организовать необходимое количество обязательных приемов пищи, установленных

СанПиН 2.3/2.4.3590-20: завтрак, второй завтрак, обед, полдник, ужин.

4. Поварам Чеботаревой Е.Г., Галиной А.В., шеф-повару Семеновой Т.Н.:

- работать строго по утвержденному примерному 15-дневному меню;

- строго соблюдать технологию приготовления блюд (технологические карты) итебования

СанПиН.

5. Калькулятору Барахтенко Н.А.

- составлять ежедневно меню-требование строго в соответствии с утвержденным примерным

15-дневным меню, накануне предшествующего дня, указанного в меню;

- ежедневно вывешивать на информационном стенде «Питание» в группах и около

пищеблока меню с указанием выхода блюд и калорийности порций.

- учитывать детей, имеющих аллергию на пищевые продукты и разрабатывать диетпитание с

учетом замены продуктов.

- для каждого ребёнка, имеющего пищевую аллергию, составляется индивидуальное меню,

основываясь на рекомендации лечащего врача, исключая продукты питания, которые

вызывают аллергическую реакцию. Замена одного вида пищевой продукции, блюд и

кулинарных изделий на иные виды пищевой продукции, блюд и кулинарных изделий

производится в соответствии с таблицей замены пищевой продукции с учетом ее пищевой

ценности.

6. Ужаковой В.А., делопроизводителю, ознакомить всех с настоящим приказом.

7. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий          С.А. Танцюра

		2024-04-25T07:48:55+0300
	ТАНЦЮРА СВЕТЛАНА АЛЕКСАНДРОВНА